**e**st necare tales pueros? M. Hic tibi adduco nutricem Domina. T. Mulier, tu educabis mihi & enutries hunc puerum. Ego tibi solvam mercedem. I. Faciam.

## SENTENTIA.

*Quos Deus servare vult, eos quidem in summa pericula venire patitur: non perire.*

DUMUS Exod. 3.

## ARGUMENTUM.

*Iova in dumo ardente alloquitur Moſen, cumq; mittit in Aegyptum, ad liberandos Israelitas ex servitute.*

*Moſes, Iova.*

**D**um immortalem quid mōſtri video? dumum ita ardenter, ut tamen non consumatur? Libet videre, quid hoc sit rei. I. Moſes, Moſes. M. Quid est? I. Locus hic facer est, noli accedere huc. Detrahe tibi calceos de pedibus. Ego sum Deus patrum tuorum: Deus Abrahāmi, Deus Isaaci, Deus Jacobi. Vidi angustias populi mei, qui est in Aegypto, gemitumq; audivi, quem exprimit violentia exactorum operum. Novi labores meorum. Itaq; descendit, ut eripiam eos ē montibus Aegyptiorum, abducamq; ex illa terra, in terram bonam & amplam, abundantem lacte & melle: quam incolunt Chananæi, Hettæi, Amorrahæi, Pherezæi, Hevæi, Jebusæi. Et nunc volo mittere te ad Pharaonem, qui educas populum meum posteros Israelis ex Aegypto. M.

Nam

Nam quis ego sum, ut adeam Pharaonem, educamq; Israelitas ex Ægypto? I. Adero ego tibi, atque hoc signo intelliges esse à me missum: Cum eduxeris eos ex Ægypto, coletis Deum in hoc monte. M. Age sane, adivero Israelitas, dixerò me missum à DEO patrum ipsorum. Quod est, dicent, nomen ejus? Hic quid respondeam? I. Ero qui ero, dices Israelitis: Ero misit me ad vos: dices, inquam, missum te à Jova Deo patrum ipsorum Abrahami, Isaaci & Iacobi, atque hoc esse nomen meum immortale, quo nomine volo notus esse in sempiternum. I. modo, convocatisq; senioribus Israelitis dicito, te à me missum, qui tibi apparuerim: quiq; statuerim eos respicere, liberareq; calamitate, quā opprimuntur per Ægyptios, atque avehere in regionem longe omnium felicissimam. Ubi te audierint (audient enim) adibis tu una cum senioribus regem Ægypti, quem admonebitis nomine Dei Hebræorum, ut sinat vos procedere iter tridui per deserta, vestroq; Deo sacrificare. Nec verò me latet, non permisurum, nisi vi coactum. Quare afflictabo Ægyptum miris modis, ut tandem amittat vos libens. Quin etiam ne abeat vacui, ponam populum in gratia cum Ægyptiis, per-

perficiamq; ut mulieres egressuræ exorent  
vicinas & hospitias, vala aurea & argentea,  
& vestem: quæ deinde imposita vestris li-  
beris exportabitis, atque ita compilabitis  
Ægyptum. M. At enim non habebunt si-  
dem dictis meis, negabuntque visum mihi  
Jovam. I. Quid istud est, quod tenes in ma-  
nu? M. Virga est. I. Abjice humi; quid nunc?  
quid est? M. Perij. serpens est. I. Ne fuge,  
sed prehede manu caudam ejus, Vides rur-  
sum virgam factam ut credant tibi visum  
esse Jovam, Age rursum immittre manum  
in sinum tuum, educ: vides tam albam le-  
pram, quam est nix? Nunc refer in sinum, e-  
duc, vides sanam esse iterum, ut est ceterū  
corpus? quod si primo signo non adducen-  
tur: ut fidem habeant tibi, ut altero. Sin ne  
duobus quidem prodigiis persuasum eis  
fuerit, sumes de aqua fluvij, quam ubi fu-  
deris in terram, fiet sanguis. M. Quæso te,  
Domine, neque antea eam disertus, neque  
nunc sum post tuum colloquium, nam la-  
bore titubantia oris, & tarditate linguæ. I.  
Ecquis dedit os homini? aut quis facit mu-  
tum, aut surdum? quis videntem aut cœ-  
cum? An non ego is sum? cedo ego mode-  
rabor tuæ linguæ, tibique suggeram, quid  
sis dicturus, M. Obscro, mitte idoneum  
aliquem

aliquem. I. Enimvero odiosus es. Est tibi  
frater Aharon Levita, is benè d̄fertus est,  
scio quin procedet tibi ob viam, teque vi-  
so letabitur animo. Et tuo p̄cibis verbis,  
quod voles ego vero moderabor tuo ori &  
ejus, pr̄emonstraboque quid sit vobis faci-  
endum. Ipse alloquetur populum pro te,  
eritque tibi pro ore, tu eris pro Deo. Feres  
etiam manu istam virgam quā edas porten-  
ta. Abi sanē.

## SENTENTIA.

*Deus voce Balborū dejicit hostes suos. Eloquentia debet servire pietati.*

VITULUS. Exod. 32.

## ARGUMENTUM

*Moses placat Iovam iratum Israelitū ob aurum vitulum, ipse p̄e-  
nas illū irrogat.*

*Iova, Moses, Iosua, Aharon, Levitæ.*

**A**bi, descendē. Jam enim depravati sunt  
populares tui, quos eduxisti ex Āgypto. Deflexerunt cit̄ de via, quam docu-  
eram, duxeruntque sibi ex auro vitulum  
quem adorant, cui sacrificant, dicuntque  
deum esse à quo sunt educti ex Āgypto. Vi-  
deo sanē populū esse intractabilem, &  
refractarium. Quamobrem sine me ut iras-  
car, conficiamque eos, deducamque exte-  
gentem magnam. M. Cur exardeas irā in  
tuos, quos eduxisti ex Āgypto magna vi  
manuque valida. ?an ut jacent Āgyptij, e-  
ductos à te malitiose, ut deleres eos in mō-  
tibus

tibus ad inter nacionem, prorsusq; tolleres  
è medio? Quin omitte istam tuam iracun-  
diam, atq; ita, ut decet, remitte hanc no-  
xam populo, Memineris Abrahami, Isaaci,  
& Israelis, cultorum tuorum, quorum po-  
steritatem jurasti te multiplicaturum ad  
numerum stellarum, daturumq; ei terram  
illam quam possideat in æternum. I. Jus o-  
ras; hem, remitto. M. Facis ut te dignum est.  
Ego verò descendō de moote cum his dua-  
bus tabulis. IOS. Quem clamorem audio?  
pugnatur in castis, M. Non est iste cla-  
mor urgentium vi, aut terga vertentium;  
sonum audio cantantium. Sed accedamus.  
Hei mihi, quod flagitium video? totq; totq;  
iracundia ardeo: valeant tabulæ. Ah, fra-  
ter frater, quid tibi fecit hic populq;, ut eū  
obligares tanto scelere? Aha. Ne Irasce-  
re Dñe, Tute nosti hunc populum, quam  
sit perversus. Cū flagitarent à me ut facerē  
sibi Deos, qui p̄eirent eis, (fese enim nefici-  
re quid accidisset isti Mosi, à quo esset edu-  
cti ex Ægypto ) jussi, ut quod quisq; habe-  
ret ornamēti aurei, detraheret sibi, & affer-  
re ad me: quod etiam fecerūt: id ego immisi  
in ignem, unde effectus est hic vitulq;. Itaq;  
vides eos nudatos ornamētis: id quod ideo  
feci, ut eos notarē ignominia apud hostes.

M. Vide-

**M.** Video. Nunc si quis à Jova stat, huc ad me; Benè habet, convenerunt omnes. Levitate, agite nunc viri fortis, ac cōmodate suum quisque fratrem, amicum proximum: nemini parcite, nam ita jubet Jova, Deus Israëlitarum, **L.** Ita fiet.

## SENTENTIA.

*Populus, si absunt boni magistri, facilmente labitur in gravissimos er-  
tores. Deus piorum precibus placari se finit.*

## CONQUERENTES Num. II.

## ARGUMENTUM.

*Populus voluptates Ægyptias desiderat, fastidiens celestem cibum.  
Et Iova conquerenti Moysi pollicetur se illi suppeditaturum carnem, sed  
ad pœnam.*

*Populus, Moys, & Iova.*

**U**TINAM nunquam emigrassemus ex Ægypto. Quid enim agemus in hac vasta solitudine? quis dabit hīc nobis carnem, quā vescamur? Nam cum venit in mentem piscium, quibus immunes vescebamur in Ægypto, tūm autem cucumerum, peporum, porrorum, ceparum, alliorum: consenescimus, nihil ante oculos habentes, præter nescio quod Manna. **M.** Heimihi, quas querimonias audio? O Jova, cur ita mihi adversus, ita à me voluntate alienus es, ut mihi imposueris onus totius hujus populi? Nunquid ego populum hunc concepi? nunquid peperis? ut mihi jubeas eum ferre in sinu meo, quomodo fert nutrix alumnū?

lumnum in terram, quam jurasti majoribus ejus? Unde mihi carnes ad tantum populum, qui eas à me cum fletu flagitat? Non possum ergo solus eum sustinere: est enim gravior, quam pro me. Quod si isto modo agis mecum, interfice me potius, si quid apud te autoritatis habeo, quam ut videam perniciem meam. I. Congrega mihi septuaginta viros senioribus Israelitis, quos scis esse senatores & primarios populi; eosque adducito ad oraculare tabernaculum, ibi affuturos tecum. Ego descendam & ibi colloquar tecum demamque de spiritu, quo præditus es, quo eos afflabo, ut ipsi tecum ferant partem oneris populi, ne tu solus sustineas. Populo autem sic dicito: Lustramini in crastinum & vescimini carne. Fletus enim vester pervenit ad aures Jovæ, dum flagitatis carnem, & desideratis vobis Ægyptum. Dabit vobis Jova carnem, quam comedatis, & comedatis non uno die, non duabus, non quinqne, non decem, non viginti, sed ad mensuam diem, dum vobis exeat per narcs, & faciat nauseam, quoniam contemto Jova, qui versatur inter vos, plorantes apud eum conquerimini, vos exisse ex Ægypto, M. Sexcenta sunt millia peditum hujus populi, qui adest

mecum, & tu dicis, te daturum eis carnes;  
quibus vescantur, per mensem. Nunquid  
eis mactabuntur oves & capræ, & boves,  
quæ satis sint? I. Nunquid debilitata est  
Jovis manus? Jam videbitis, eventurane quæ  
promiseram, nec ne.

## SENTENTIA.

*Cupiditas rerum carnalium parit fastidium spiritualium. Et Deus carnalia potentibus interdum largitur, sed illa brevis voluptas parit longos dolores. Cum maximè explebuntur carnales voluptate, aderit pæna.*

CALEBUS. Num. 13.

## ARGUMENTUM

*Populus de terrentibus exploratoribus, desperat de expugnanda promissa terra. Quare iratus Iova jurat non per venturos, exceptis duobus, qui considerant, videlicet Iosua & Caleb.*

*Exploratores, Caleb, Populus, Iosua, Moses, Iova.*

**V**enimus in eam terram Moses, & Aaron & Israelitæ, ad cuius exploracionem missi sumus à vobis & quidem abundant lacte & melle, atque ecce vobis fructus illius terræ. Videtis quanta sit hæc: una quæ in palo portatur à duobus, videtis & hac malogranata, & ficus. Sed incolashabet fortes, & urbēs maximas, easque munitissimas. Enaci quoque prognatos illic vidi mus, Amalechitæ ad Austrum incolunt: Hettæ, & Jebusæ, & Amorrhæi in montanis. Chananaei autem accolunt mari & Jordani. CAL. Ne dubitemus eo proficiisci, & invadere illos fines: nam sumus futuri viatores, E, Minime verò: est enim populus

ille

ille fortior, quam nos terra infausta suorum habitatorum consumtrix, in qua non nisi immani statura homines vidim⁹. Quid quod vidimus Enacios de genere Gigantum, cum quibus comparati videbamur nobis esse locusta. P. Utinam aut in Ægypto mortui essemus, aut in hac solitudine moriamur. Cur enim adduxit nos Jova in hanc terram ferro trucidandos, mulierib⁹ nostris, & parvulis prædæ futuris? Nonne satius nobis est repetere Ægyptum? Cremus nobis imperatorem, quo duce revertamur. JO. Cavete Israelitæ, ne quid faciatis, cujus vos post hac poeniteat. Terra quam explorantes lustravimus, terra est bona imprimis. Si nobis faverit Jova, intromittet nos in eam, eamq; nobis dabit, terrā scatentē lacte & melle. Cœterum ne rebellate contra Jovam, & ne illius terre incolas timete, quos nos præsidio destitutos, adjuvante Jova conficiemus. Deponite metum. P. Lapidentur, lapidentur. JOV. Quousque tandem irritabit me iste populus? Moles, quousque mihi fidem non habebit, tot miraculis per me editis apud eum. Quin eum peste illata excindo, ductusq; ex te gentē majorē potentiorēq; quam ista est? M. Ergo cum audient

Ægyptii ( quibus de medio vitua eripueris  
hunc populum ) cumque audient incolæ i-  
stius terræ, te, Jova, qui in hoc populo ver-  
satus ab eo conspectus sis præsens, ipsius  
oculis: te, cujus nubes supra eum steterit,  
qui præiveris ei interdiu in columnâ nu-  
bis, noctu in columnâ ignis, qui, inquam,  
audiverint hunc populum à te funditus es-  
se deletum, dicent, te, quia nequiveris in-  
tromittere eos in terram, quam eis jurave-  
ris, trucidasse eos in desertis. Quare uter-  
re excellenti ista virtute, Domine, de qua  
loquens ita dicebas: JOVA AD IRAM TAR-  
DUS, AD CLEMENTIAM PROPENSUS, CUL-  
PAM ET PECCATA CONDONANS: IN POENA  
AUTEM IRROGANDA PARENTUM CUL-  
PAM IN NATOS, AD TERTIAM ET QUAR-  
TAM STIRPEM PERSEQUENS. remitte que-  
so culpam huic populo, ut tua benignitas  
postulat, utque ei ab Ægypto hucusque re-  
misisti. JOV. Remitto ut postulas: Verun-  
tamen ne vivam, nisi Jova gloria replebit  
totum orbem terrarum. Nam eorum, qui  
viderunt meā gloriā & miracula, quæ feci  
tum in Ægypto, tum in solitudine, & me  
tamen tentaverunt jam vel decies, neque  
mihi obtemperaverunt: eorum, inquam,  
qui me irritaverunt, nemo videbit terram  
quam

quam juravi majoribus eorum. Sed Calebum meum ( quoniam alio animo præditus, quam cæteri, mihi obsecutus est ) introducam in terram, quam adibit: eamque possidebit ejus progenies. Cras revertimini in solitudinem, versus mare rubrum: etenim quem ad finem tandem audiam istius in me scelerat & multitudinis Israelitarum maledicta? Renuntia hęc eis, Ne vivam ( inquit Jova ) nisi quemadmodum locuti estis, audiente me, sic faciam vobis. In isto deserto cadent cadavera vestra, & omnis vestrum numerus, quotquot recensui supra vigesimum annum murmurastis in me, Non intrabitis, inquam, in terram in qua promisi me collocaturum vos. Excipio Calebum Jephonis, Josuam Nunis filium. Parvulos quoque vestros, quos dixistis præde futuros, introducam in terram, quā vos renuistis, eaque potentur, Atque interea, dum vestra cadavera per deserta labuntur, & consumuntur, liberi vestri ibidem poenas dabunt vestri meretricij, per quadraginta annos, quibus vos supplicio afficiemini, pro numero dierum, per quos dies explorasti terram, totidem annis ducetis prototidem diebus, sentietisque quid sit in me esse contumacem. Ego Jova & di-

co, & sine dubio efficiam ut hujus pver-  
fæ multitudinis homines qui contra me  
cojerunt, consumantur, & intereant in hac  
solitudine.

## SENTENTIA.

*Nihil est perniciosius illis qui docent minora sperare, quam ferant  
præmissa Dei, quibus tamen maxima pars hominum credit. Deus igna-  
vös & diffidentes aversatur, atque deserit: confidentes vero iuvat. Tan-  
tum quisque potest, quantum se divina ope posse credit, si modò est ejus  
fides fundata in Dei promissis.*

BALAAMUS Num. 22.

## ARGUMENTUM

*Afina Balaami ab ipso, quia restiterat, verberata loquitur, & Ge-  
nius, qui ei in via obstat, Balaamum alloquitur.*

*Balaamus, Afina, Genius.*

**U**T te Deus male perdat asina, quæ me  
invitum de via avehis in agrum. At e-  
go te pro isthoc maleficio onerabo ictibus  
improba. Ary, ary: quin ergo redis in viam?  
Nunc sumus inter duas macerias, non lice-  
bit mihi amplius declinare. Hei mihi, at-  
trivit mihi pedem ad maceriam. At dispe-  
ream, nisi te male multo plagis. Ary, Ary  
quid hoc monstri est? succumbit, at jam  
saxo te attolles? alloqui hic te contundam  
usque fustè, hem! A. Quid in te commisi,  
ut me jam tertium cæderes? B. Rogitas  
improba, quæ me hic ludificaris indigne?  
Atq; utinam mihi esset gladius præ manu:  
nam te hic jam confoderem. A. Nonne e-  
go sum asina tua, cui tu semper hactenus  
inequi-

inequitasti? Nunquid tale solita sum facere tibi? B. Nihil. G. Balaame, cur cecidisti asinam tuam jam tertium? Ecce ego ipse veni tibi adversatum, quia hoc iter suscep-  
tum est contra meam sententiam. Asina vero ubi me vidit, declinat me ja ter: quod nisi fecisset, profecto jam te interfecisset, eam verò sivissem vivere. B. Peccavi fateor: sed non videram te mihi obvium in via. Itaque si hoc iter tibi displaceat, revertar. G. Imò eas licet cum istis: veruntamen vide ut ea demum dicas, quę tibi suggestero

## SENTENTIA.

*Falsi vates minus interdum vident, quam jumenta.*

TRANSIORDANI Num. 22.

## ARGUMENTUM.

Rubenenses & Gadini impetrant à Moysi eadem trans Jordanem.

Rubenenses & Gadini, Moses.

**H**EC regio, quam Israelitæ ceperunt, Hæc regio, quam Israelitæ ceperunt, cæsis Iova duce incolis, regio est, apta pecori alendo, nos autem habemus pecus: quod nisi tibi molestum est, Moses, licet nobis possidere hanc terram, ut non trajiciamus Jordanem. M. Scilicet, fratres vestri ibunt in bellum, vos hic manebitis ociosi? Cur deterretis animos Israelitarum, ne perveniant in regionem, quam ipsis Iova dedit: Ita nimirum fetere patres vestri, quando eos ego misi à Cadebarne specu-

latum regionem. Cum enim pervenissent ad fluvium Escoleum, vidissentq; terram, fregerunt deinde animos Israelitarum, ne irent in terram sibi à Deo datam. Quare iratus Deus, eodem die juravit, nullum eorum, qui egressi essent Ægypto, qui modò excessisset vigesimum annum, visurum terram, quam ipse promiserat Abrahamo, Isaaco, & Jacobo, & quod non paruissent sibi exceptis Caleb & Josua, qui paruerant. Ergo iratus eos ductavit ultrò citroque errantes per deserta quadraginta annos, donec tandem desit totum illud genus hominum, qui offenderant Jovam. Ecce autem vos extitistis pro patribus vestris, qui augeatis numerum nocentum, ut ira Jovæ in Israelitas incremento augeatur. Nam si deseretis eos, ductabit eos adhuc per deserta, atque ita perdideris hunc populum. R. Ædificabimus hic caulas pecudibus nostris, & urbes parvulis & imbellibus; nos verò in armis erimus parati ante Israelitas, donec collocaverimus eos suo loco. Nostrí autem liberi, & cætera turba ad bellum inepta, manebunt in urbibus muratis, ut sint tuti ab incolis terre. Nec revertemur domum, quin prius Israelite venerint quisq; in hereditatis suę possessionem: neq; enim

enim cernemus hæreditatem cum eis trans Jordanem, quibus obvenerit eis Jordanem orientem versus. M. Siquidem re præstabilitis, quod pollicemini verbis, armatique ad bellum, quotquot potestis ferre arma, Jova spectante, Jordanem transmittetis, non reddituri, nisi disturbatis à Jova hostibus, terraque subdita Jovæ imperio; si, inquam, ita agetis, invenietis postea, purgati & Jovæ & Israelitis, atque hac quidem lege possidetote terram, Jova volente. Si hæc non feceritis, sic habetote, vos peccare in Jovam, vestrumq; peccatum in vos recusurum.

## SENTENTIA.

*Quibus jam prospiculum est, iij debent ceteros, quibus nondum prospicuum est, adjuvare.*

RACHABA *Jos. 3.*

## ARGUMENTUM.

*Rachaba meretrix abditos apud se exploratores Israelitarum clausa dimittit per fenestram, pacta cum eis de salute sua & suorum.*

*Ministri Regis Hierichonitis, Rachaba, Exploratores Hebrei.*

**R**Achab, nos sumus missi à Rege, ut abducamus homines eos, qui devertebunt ad te: venerunt enim gratia explorandæ totius regionis, proinde vide ut eos producas nobis. R. Ad me quidē venerunt homines quidam, qui cujates sint latet: ii cum vespere clauderetur porta exierunt, nec scio quid se receperint. Si voletis con-

sequi velociter assequimini. Salva res est, abierūt. Ra. Nūc adeo hospites quos occuli in tecto sub fascibus lini, ut eos servem beneficio meo. Heus, he⁹ hospites, dormitis? EX. nondum. R. Attendite quę dicam. Non ignoro, Jovam dedisse vobis hāc terram: nosq; omnes incolas hujus terræ perculfos vestri terrore abjecisse animos. Nimirum audivimus ut exiccaverit Jova māte rubrum, quo vobis pateret iter abeuntibus ex Ægypto: usq; tractaveritis duos reges Amorræorum, qui trans Jordanem habitant: Sehonem dico, & Oggum quos delivistis funditus. Quæ res ubi auditæ est, concidimus animis, nec jam quisquam est, qui audeat vel mutire in vos: propterea quod Jova Deus vester Deus est tam supra in coelo, quam infra in terra. Quia circa iurare nunc mihi per Jovam, si ego vos demerita fuero meo beneficio, vos quoq; parē gratiam telaturos domui meę paternę, & mihi date certè signum, quo consuletis saluti mei patris & matris, & fratrum, & sororum, & omnium, quæ habent, asservetisque vitam nostram à morte. EX. Fidem damus: nec recusamus mortem (modò indicetis vos) cum Jova tradiderit nobis hanc regionem, nī vos bona fide conser-

conservaverimus. R. Ergo hac lege demit-  
tam vos per funem per hanc fenestram,  
que prospicit rus. Recte est evasistis. Nunc  
contendite in montes, ne incidatis in eos,  
qui vos persequuntur; & ibi, dum redeunt,  
latitote triduum, post ituri. EX. Attende  
diligenter, quæ dicemus. Cum ingressi fu-  
erimus hos fines, tu appendes funiculum  
istum rubrum de hac fenestra, per quam  
nos dimisisti, convocabisque ad te totam  
vestram familiam. Quod si quis è domo  
tua foras exierit, suo id periculo fecerit,  
nos aberimus à culpa. Quæ verò erunt a-  
pud te, ea si quis attigerit, nos præstabimus  
damnum. Quod si hanc rem palam feceris,  
erimus liberi à jurejurando, quo tu nos ob-  
strinxisti. R. Placet conditio, valete. EX.  
Etu.

## SENTENTIA.

Pios adversus impiorum injuriam abscondere, piuum est, & Deum  
biujusmodi officia remuneratur.

GABAONITÆ Jos. 9.

## ARGUMENTUM.

Iosua deceptus à Gabaonitis fœdus pacificatur cum eis,

Gabaonitarum legati, Iosua.

**A**Ssumus huc à finibus remotis, Iosua  
& Israelitæ, missi ad faciendum fœdus  
vobiscum, si vobis ita videtur. I. Fortassis  
habitatis in finibus his, quod si est, non est  
nobis

nobis fas inire foedus vobiscum. L. Nos quidem parati sumus dedere nos in tuam potestatem. I. Cujates estis, & unde adestis? L. Assumus ex terra admodum remota hinc, moti nomine Jovæ Dei vestri. Audivimus enim famam ejus, & quanta facinora ediderit in Ægypto, usque acceperit duos Amorihæos reges Transjordaninos, Sehonem, Heseboniorum, & Oggum Basanæ apud Astorota. Hac de caussa mandaverunt nobis nostri Senatores & universi nostrates, ut sumto viatico veniremus obviam vobis, oblaturi vobis servitium nostrum, & pacturi foedus vobis. Atque ecce panes, quos domi sumsimus in commematum, cum sumus profecti ad vos: qui jam marcuerunt, mucueruntque, ut videtis. Haec quoq; lagenæ, quas replevimus novas, videtis ut sint laceræ: vestimenta etiam, & calcei nostri, jam detrita sunt longitudine itineris. Quare, nolite putare, nos meditari dolum illum: bona fide agimus, ut res est sic loquimur. I. Ergo componemus pacem vobiscum, vosque conservabimus: & id jurando confirmabimus.

## SENTENTIA.

Et priuiterdum fallantur. Nam quod minus sunt ipsi malitiosi, sed facilius credunt alii, eos exigitantes ex suo ingeno. Itaque cavenda prius est credulitas, & cum columba simplicitate conjugenda est serpentina astutia.

Iosua

JOSUA. JOS. 24.  
ARGUMENTUM.

Iosue concio ad populum. In qua commemorat Iova erga ipsos beneficia, & populus se se Iova servitum promittit.

Iosua, Populus.

**A**udite universi Israelitæ, quamobrem Iusserim vos huc convocari, & quod Iova Deus Israelitarum iusserit me vobis effari. Majores vestri olim incoluerunt trās flumen, videlicet Thara pater Abrahami & Nachoris, coluerūtq; duos peregrinos. Iova autem illinc evocavit Abramum autorem generis vestri, cumq; perduxit per omnes fines Chananiorum, & auxit progeniem ejus, deditque ei Isaacum: Isaaco autem Jacobum & Esavum: Esavo assignavit Seir montem possidendum: Jacob⁹ ejusq; liberi descenderunt in Ægyptum. Ibi cum excrevissent in gentem magnam, numero, samque, & potentem, divexebantur ab Ægyptiis, sed Deus Ægyptios mirè infestavit, tandemq; eductos ex Ægypto Israelitas deduxit ad mare rubrum: Quo Ægyptiis & quadrigariis & equitibus periequentibus, invocaverunt Jovam, qui illos arcuit à vobis, densa quadam caligine, immisoq; mari, eos demersit, spectantibus oculis vestris tam in audita facinora. Dum autem diu mansisset in solitudine, introduxit

duxit vos in fines Amorrahorum transjordaninorum, eosque bellum vobis inferentes subegit vobis: eisq; cōcisis dedit vobis possessionem eorum agri. Exitit deinde Balacus Saphoris filius, Moabitarum rex, qui vos bello lacefferet: acersivitque Balaam filium Phegoris, qui vobis imprecaretur, dicas. Sed noluit Deus audire Balaam, convertitque imprecationem ejus in faustam precationem, & vos tutat⁹ est à manu illius. Ita trajecti Jordane pervenistis ad Hierichuntem, & bello resistentes Hierichunteos, & reliquos populos superavistis auxilio Dei: qui quasi missis ante vos vespis egit vobis in fugam duos reges Amorrahorum, nullo vestro velente, vel arcu, vobisque dedit & agrum non vestro labore cultum, & urbes ab aliis, quā à vobis adificatas, quas incolitis: vineisq; & olivetis, quę non levistis, vivitis. Quibus de caussis vereinti Jovam, eumque vere & sincere colite, & aufferte Deos quos majores vestri coluerunt trans fluvium, & in Ægypto. Quod si non placet vobis servire Jovæ, despicite hodie utrum servituri sitis diis, quibus servierunt conditores vestri trans flumen, an deis Amorrahorum, quorum fines habitatis, Nam ego quidem,  
& do-

& domus mea servimus Jovæ. PO. Absit  
ut omisso Jova serviamus aliis diis. Nam  
Jova Deus noster est. Hic eduxit nos, ma-  
joresque nostros, ex Ægyptia servitute, i-  
dem fecit in oculis nostris mira illa mira-  
cula, & nos custodivit in omni itinere,  
quod confecimus, fugavitque nobis  
omnes gentes, & Amorreos incolas. Nos  
quoque colemus eum, est enim Deus no-  
ster, IO. Non poteritis colere Jovam,  
est enim Deus sacrosanctus, Deus rivalis  
impatiens, non feret vestra delicta & pec-  
cata. Quod si eo relicto coletis deos pere-  
grinos, avertetur, & vos non minus multis  
conficiet, quam ante bonis affecit. P. At  
eum colemus. IO. Ergo testamini vos  
deligere vobis Jovam ad colendum? PO.  
Testamur. IO. Itaque tollite Deos istos  
peregrinos, & expiate animos vestros Jovæ  
Deo Israelitarum. PO. Jovam Dcum no-  
strum colemus, & ei dicto audientes eri-  
mus. I. Igitur consignabo hæc literis, &  
erigam hoc ingen's saxum sub hac quercu,  
quod testis erit ( utpote quod audiverit  
omnia Jovæ ad vos dicta) si forte frege-  
ritis fidem Deo vestro,

SEN-

## SENTENTIA.

*Deo servatori, honorumque datori, serviri debet.*

JAE. Judic. 4.

## ARGUMENTUM.

*Iael Sisaram Chananeorum ducem telo occidit.*

*Iael, Sisara, Baracus.*

**D**iverte ad me Sisera, quod fugis? diver-  
te ad me tutus. S. Benemones, Sed ubi  
abdes me? I. bono animo es; sub hoc cen-  
tione latebis tutissimus. S. Amabo, da mihi  
paululum aquæ, quod bibam; nam valde si-  
tio, I. Imò lac dabo ex hoc signo, quod me-  
lius est aqua, Hem bibe, Nunc quiescito,  
ubi texero te hac stragula veste. S. Sed itu-  
ad januam casæ, ut si quis me quæreret, ne-  
ges hinc esse. I. Fiet, nunc demum facinus  
edam majus foeminea manu. Quid hoc ge-  
stis animus jubetque audere ulisci hostem  
Dei & bonorum. Periisti Sisara foemi-  
nea manu interimeris. B. Quis mihi nunc,  
quis demonstret, quod fugerit hostis?  
Quem ego si asscutus fuero, dispeream  
nisi ei animam eripio malis modis. Sed  
quod se surripuit? quo fugit? IA. O De-  
uni immortalem, quantum ego facinus fe-  
ci? quantam laudem invenies Jael? Sed vi-  
deone Baracum? Ipse est: lectatur hostem  
jam jacentem. Barace, huc sis ad me ut ti-  
bi commonstresem hominem quem quæris?  
B. Obscuro est ne is apud te? I. Videbis. B.

Proh

Proh superi, quid video? Sisaram jacentem  
humi exanimem! quis hoc fecit? I. Mulie-  
ris factum. B. At non muliebre tamen, Sed  
quælo, tunè hoc fecisti? I. Ipsa res indicat.  
B. Video, sed narra obsecro, quo pacto ege-  
ris. I. Vidi fugientem, iussi, ut ad me ve-  
niret, eumq; operui centone. Deinde cum  
jam quiesceret, cepi clavum, quem malleo  
adegi tempus ejus. Ille provolatus ad pe-  
des meos afflavit animam. B. Utinam sic  
pereant, quotquot adversantur Deo.

## SENTENTIA.

*Turpi morte dignissunt, qui Deo aut ejus populo adversantur. De-  
bilium manu vincit Deus fortis.*

GEDEON Triturans Judicium 6.

## ARGUMENTUM

Genius Gedeonem mittit ad debellandos Madianitas.

Genius, Gedeon.

**A**Dsit tibi Jova, vir fortissime. G. Quæ-  
so te Domine, si adest nobis Jova, cur  
tam dira patimur? Ubinam sunt tot ejus  
mira facinora, quæ nobis narravere majo-  
res nostri, nos ab eo esse educatos ex Ægy-  
pto: cum nos nunc deseruit, & addixit Ma-  
dianitis? GE. Vade cum tua ista virtute, &  
defende Israelitas à Madianitis, Ego sum ti-  
bi author vadendi. G. Amabo te Domine,  
qua tandem re defendam Israelitas, qui sim  
tenuissimus omnium Manassensium, & mi-  
nimus totius paternæ familiæ? GE. Adju-  
vante

vante me, concides Madianitas ad unum.  
**G.** Quæso te, nisi molestum est, ut signo aliquo mihi confirmes, te eum esse, qui me cum loquare. Noli discedere, donec redam ad te, & expromam opem quam faciam apud te. **GE.** præstolabor tibi. **G.** Paravi omnia. **GE.** Pone carnem, & panes non fermentatos super hoc saxo, & effunde jus. **G.** Hei mihi, ignis consumsit omnia, Jovæ Genius est: me miserum, qui viderim Genius Jovæ. **GE.** Salvus es: per metum, non idè morière.

## SENTENTIA.

*Dei ope quivis quidvis potest.*

**G E D E O N.** Judic. 6.

## ARGUMENTUM.

Gedeon deluctu habitu dimissisq; domum imbellibus, castra Madianitarum noctu explorat: deinde cum trecentis militibus aggressus profigat.

Iova, Gedeon, Præco, Phara, Madianita, alter Madianita, Milites.

**G** Edeon, tu nimis multos habes milites. Quid si cum istis copiis vinceretis hostes, Israelitæ jactarent se victoriam adeptos esse suo Marte, atque ita non ego laudarer, sed ipsi, id quod detraheret meæ gloriæ. Proinde cura, ut proclametur in exercitu, ut timidi repetant domum, & descendant ex monte, Galaad. **G.** Præco indica timidis & cæteris discessum, secundum legem, ut nosti, PR. Audite, audite, milites.

*Si quis*

Si quis edificavit novam domum, neque  
dedicavit, is domum repetato, ne si in præ-  
lio occubuerit, alius eam dedicet. Item si  
quis vineam consevit, neque profanavit,  
domum repetato, ne si occubuerit in præ-  
lio, alius eam profanet. Item si quis uxo-  
rem despontauit, neque duxit, domum re-  
petato, ne si in prælio occubuerit, alius eam  
ducat. Item si quis timidus est, & molli a-  
nimō, domum repetato: ne animi sui molli-  
tie effeminet animos aliorum, G. Recte  
est, restant decem millia. I. Sed ne sic qui-  
dem satis pauci sunt. Nam quod pauciores  
erunt, eo mihi gloriosior erit victoria: De-  
duc ista decem millia ad aquas, ego eos  
illuc tibi probabo, & ostendam, quo nam  
velim ire tecum, quos item nolim. G. Agi-  
te milites, descendite ad aquas. I. Da ope-  
ram, ut quicunque lambent aquam ligua  
more canum, hoc se certas ab eis, qui ad bi-  
bendū procubuerint in genua. G. Ita factū  
est. Super sunt trecenti: qui ducta ad os  
manu lambent aquam: reliqui omnes  
proni in genua biberunt. I. Per istos trecen-  
tos dabo tibi victoriam, Gedeon, & Madi-  
anitas tibi dedam. Quocirca jube reli-  
quos omnes ut domum repetant. G. Ite  
domum Israelitæ exceptis his trecentis, &